

**m) CUADROS DE RESULTADOS.**
**Estado de Situación Patrimonial al 31 de mayo de 2023  
(Expresado en guaraníes)**

<b>ACTIVO</b>	<b>Guaraníes</b>	<b>PASIVO</b>	<b>Guaraníes</b>
<b>DISPONIBLE</b>	<b>511.530.336.962</b>	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS - SECTOR FINANCIERO</b>	<b>4.326.606.964.699</b>
CAJA CHICA	15.000.000	PRESTAMOS DE ENTIDADES FINANCIERAS	2.085.798.767.970
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	503.843.297.683	Prestamos Directos del Exterior BID 1968	258.480.823.378
BANCOS DEL PAIS	7.672.039.279	Prestamos Directos del Exterior BID 2150	270.863.138.275
		Prestamos Directos del Exterior BID 2639	192.970.948.244
		Prestamos Directos del Exterior BID 2640	79.421.593.780
<b>CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO</b>	<b>8.102.375.488.444</b>	Prestamos Directos del Exterior BID 3354	126.301.340.016
OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS	8.041.447.029.644	Prestamos Directos del Exterior BID 3616	218.238.300.000
Bancos y Financieras	6.792.869.306.680	Prestamos Directos del Exterior BID 3853	181.865.250.000
Cooperativas	1.241.389.259.278	Prestamos Directos del Exterior KFW	30.196.374.277
Otras Instituciones Financieras	7.188.463.686	Prestamos Directos del Exterior CITIBANK N.A.	727.461.000.000
		EMITIDOS EN CIRCULACION	2.207.000.000.000
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS		Bonos AFD Emitidos y en Circulación	2.207.000.000.000
DOCUMENTADOS A COBRAR	60.928.458.800	ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS DEVENGADOS	33.808.196.729
<b>CREDITOS DIVERSOS</b>	<b>40.482.881.255</b>	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS - SECTOR NO FINANCIERO</b>	<b>2.467.545.963.577</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>8.858.442.939</b>	OBLIGACIONES O DEBENTURES Y BONOS EMITIDOS EN CIRCULACION	2.423.082.000.000
BIENES DE USO PROPIOS	8.858.442.939	Bonos AFD Emitidos y en Circulación	2.423.082.000.000
		ACREEDORES POR CARGOS FINANCIEROS DEVENGADOS	44.463.963.577
<b>CARGOS DIFERIDOS</b>	<b>3.766.793.837</b>	<b>OBLIGACIONES DIVERSAS</b>	<b>3.688.056.747</b>
		ACREEDORES FISCALES	3.012.935.870
		ACREEDORES SOCIALES	673.417.717
		OTRAS OBLIGACIONES DIVERSAS	1.703.160
		<b>PROVISIONES Y PREVISIONES</b>	<b>25.421.760.771</b>
		PREVISIONES	25.421.760.771
		<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>6.823.262.745.794</b>
		<b>PATRIMONIO</b>	
		<b>CAPITAL INTEGRADO</b>	<b>1.285.552.429.964</b>
		<b>RESERVAS</b>	<b>535.296.602.516</b>
		<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>22.902.165.163</b>
		<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1.843.751.197.643</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>8.667.013.943.437</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>8.667.013.943.437</b>
<b>CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDEICOMISOS</b>			<b>Guaraníes</b>
<b>TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS</b>			<b>4.720.966.212.092</b>
<b>TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS</b>			<b>11.766.088.367.904</b>

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE MAYO DE 2023	Guaraníes
<b>GANANCIAS FINANCIERAS</b>	<b>196.008.293.011</b>
CREDITOS VIGENTES - SECTOR FINANCIERO	188.365.369.026
GANANCIAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS EN MONEDA EXTRANJERA	2.701.441.579
DESAFECTACION DE PREVISIONES	4.301.981.898
RENTAS DE VALORES PUBLICOS Y PRIVADOS	639.500.508
<b>PERDIDAS FINANCIERAS</b>	<b>-157.375.842.145</b>
OBLIGACIONES - SECTOR FINANCIERO	-87.777.221.942
OBLIGACIONES - SECTOR NO FINANCIERO	-69.398.620.203
OTRAS PERDIDAS FINANCIERAS	-200.000.000
PERDIDAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS EN MONEDA EXTRANJERA	0
<b>RESULTADO FINANCIERO ANTES DE PREVISIONES</b>	<b>38.632.450.866</b>
<b>PREVISIONES</b>	<b>-4.578.657.387</b>
CONSTITUCION DE PREVISIONES	-4.578.657.387
<b>OTRAS GANANCIAS</b>	<b>3.289.220.583</b>
COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDEICOMISO	1.648.535.228
COMISION POR ADMINISTRACION DE FOGAPY	1.630.576.342
CREDITOS DIVERSOS	10.109.013
<b>RESULTADO FINANCIERO DESPUES DE PREVISIONES</b>	<b>37.343.014.062</b>
<b>RESULTADO OPERATIVO BRUTO</b>	<b>37.343.014.062</b>
<b>OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS</b>	<b>-15.712.219.840</b>
RETRIBUCION AL PERSONAL Y CARGAS SOCIALES	-9.607.799.024
GASTOS GENERALES	-6.104.420.816
<b>RESULTADO OPERATIVO NETO</b>	<b>21.630.794.222</b>
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>748.197.846</b>
GANANCIAS	1.435.614.477
PERDIDAS	-687.416.631
<b>AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS VENCIDOS</b>	<b>523.173.095</b>
GANANCIAS	523.173.095
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DEL IMPUESTO A LA RENTA</b>	<b>22.902.165.163</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>22.902.165.163</b>